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Les comptes économiques de la Nouvelle-Calédonie 2005

AVERTISSEMENT

Les ressources : la production est estimée à 
l’aide de différentes sources d’informations : 
données d’origine fiscale, nombre de salariés, 
nombre d’entreprises par secteur d’activité, 
rapport annuel d’entreprises, rapport d’activité 
de services ou d’établissements publics, comp-
tes administratifs ; le traitement de l’ensemble 
de ces données permet d’évaluer le niveau de la 
production, des consommations intermédiaires 
et donc de la valeur ajoutée.
Les importations (et les exportations du côté 
des emplois) sont tirées des statistiques doua-
nières et certains éléments de la Balance des 
paiements.
Les données sur les impôts nets des subventions 
sur les produits proviennent des comptes du 
secteur public.
Si le total des marges commerciales (qui est 
l’élément principal de la production de la 
branche commerce) est assez bien connu, leur 
répartition par produit est plus fragile, n’ayant 
pas ou peu d’informations à ce sujet. 
 
Le tableau des entrées intermédiaires 
(TEI), qui présente pour chaque branche les 
consommations intermédiaires par type de 
produit, n’a pas été établi de la même façon 
selon l’année considérée, ce qui lui confère un 
degré de fiabilité variable. 
Pour l’année de base, 1998, une enquête a été 
réalisée auprès d’un échantillon d’entreprises 
pour avoir le détail des consommations inter-
médiaires par produit et par branche d’acti-
vité ; il n’est pas possible de mobiliser chaque 
année à l’identique une telle procédure.
Pour les années suivantes, les valeurs des 
cases du TEI sont établies à partir du calcul 
du total des consommations intermédiaires 
par branche (établi lors du calcul de la pro-
duction), et de la structure du TEI de l’année 
précédente. Cette première approximation est 
ensuite modifiée par le traitement des “cases 

fixées” : des informations précises collectées 
sur les consommations intermédiaires de cer-
taines branches en certains produits, puis les 
arbitrages finaux entre ressources et emplois. 
Ainsi, par construction, les données du TEI 
sont moins fiables au fur et à mesure que l’on 
s’éloigne de l’année de base. En particulier, il 
est possible que des évolutions annuelles quel-
que peu inégales apparaissent : celles-ci doi-
vent être considérées avec précaution.

Dans les emplois finaux, seules les ex-
portations et les dépenses du secteur 
public (dépense de consommation fina-
le, investissement) sont assez bien connues. 
L’investissement (formation brute de capital 
fixe FBCF) des entreprises et des ménages 
est estimé à partir de l’évolution d’un certain 
nombre de données (production du BTP, évo-
lution du nombre de constructions achevées, 
importations de biens d’équipement, infor-
mations recueillies auprès d’entreprises). La 
consommation finale des ménages est évaluée 
pour l’essentiel par solde.

Malgré ces restrictions, les comptes économi-
ques définitifs présentent l’intérêt de proposer, 
dans un cadre comptable cohérent, satisfai-
sant la contrainte d’équilibre des ressources 
et des emplois, l’exploitation quasi-exhaustive 
d’un grand nombre de données économiques 
et sociales ; ils permettent de décrire l’éco-
nomie du pays pour une année donnée : sa 
structure ainsi que les relations économiques 
entre les différents agents économiques et avec 
l’extérieur. Ils peuvent ainsi servir de support 
à différentes travaux, notamment à la réali-
sation des comptes économiques rapides, qui 
proposent des estimations effectuées à l’aide 
d’un modèle macro-économique sur la base de 
ces comptes définitifs, projetés en fonction des 
données disponibles les plus récentes.
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La hausse du PIB en valeur a été de 5,8% en 
2005 contre 9,1% en 2004. Ce taux de crois-
sance apparent reste élevé même s’il est infé-
rieur à celui enregistré les trois années pré-
cédentes. Après correction des effets-prix 
(notamment celui du nickel qui a augmenté de 
7,1% en moyenne au LME), la croissance réelle 
de 3,6% confirme le ralentissement amorcé de-
puis 2004.
En valeur, la croissance du PIB est de 33 mil-
liards de F.CFP et résulte d’une remontée specta-
culaire du niveau des investissements de 19,7% 

(contre -5,0% en 2004), conjuguée, dans une 
moindre mesure, à celle de la consommation 
finale des ménages (+7,2% contre 5,2% en 
2004). Si la croissance pour l’année 2005 a di-
minué d’environ 3 points par rapport à 2004, 
elle le doit à la dégradation de son solde exté-
rieur (-31 milliards de F.CFP), principalement 
en raison de la hausse des importations de 
17,0% non compensée par un niveau similaire 
d'augmentation des exportations.

Le PIB par habitant, de l’ordre de 2,6 millions 
de F.CFP en 2005, situe la Nouvelle-Calédonie 
dans le groupe des pays les mieux classés, se-
lon cet indicateur, dans la zone du Pacifique 
Sud, en compagnie de l’Australie, de la Nou-
velle-Zélande, de la Polynésie française et de 
Guam, loin devant les autres petits états insu-
laires de la région.

Les comptes économiques de la Nouvelle-Calédonie 2005

LE PRODUIT INTÉRIEUR BRUT

En 2005, le Produit Intérieur Brut 
(PIB) de la Nouvelle-Calédonie a
atteint 598,4 milliards de F.CFP.

Évolution du Produit Intérieur Brut 
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produit intérieur brut 441 872 439 383 471 996 518 545 565 528 598 402
Taux de croissance apparent 8,2 -0,6 7,4 9,9 9,1 5,8
Taux de croissance réel 2,5 2,0 2,5 4,8 3,9 3,6

Unités : million de F.CFP, %

Composition du  Produit Intérieur Brut  : approche demande
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2004/2005

PIB 441 872 439 383 471 996 518 545 565 528 598 402 5,8
Consommation finale 405 926 429 925 450 865 473 093 497 615 533 351 7,2
FBCF 96 476 101 387 116 663 149 647 142 166 170 219 19,7
Variations de stocks 4 889 -683 -1 034 2 954 8 280 8 385 1,3
Solde extérieur : -65 419 -91 246 -94 498 -107 149 -82 533 -113 553 -37,6

Exportations 100 662 82 203 85 224 106 884 124 380 128 460 3,3
Importations 166 081 173 449 179 722 214 033 206 913 242 013 17,0

Unités : million de F.CFP, %

Contributions à la croissance du PIB
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Le PIB par habitant de la Nouvelle-Calédonie 
demeure toujours supérieur à celui du reste de 
l’Outre-Mer français.

Le poids du secteur public dans le PIB est stable 
(21,6%) ; ce chiffre est supérieur à  celui de la 
France métropolitaine mais inférieur à celui des 
autres collectivités de l’Outre-Mer français.

La valeur ajoutée totale, qui représente 89,3% 
du PIB a progressé de 6,0%. Le PIB comprend 
également les impôts sur les produits nets des 

subventions ; leur montant a augmenté plus 
faiblement qu’en 2004 (4,4% contre 9,8%).

La répartition de la valeur ajoutée entre le sec-
teur tertiaire (les services et le commerce) et 
l’industrie (y compris la construction) est com-
parable à celle de 2004 : respectivement 71,7% 
et 26,6%.

Le secteur de l’agriculture (y compris les activi-
tés de pêche et d’aquaculture) demeure stable 
et représente 1,7% de la valeur ajoutée totale.

Produit Intérieur Brut par habitant (à prix courants) 
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Nouvelle-Calédonie 2 072 277 2 020 526 2 131 010 2 297 140 2 458 090 2 552 986
Polynésie française 1 897 665 1 908 347 1 972 090 2 021 478 2 039 490 2 100 000
Guadeloupe 1 555 255 1 631 904 1 683 510 1 807 934 1 898 567 1 946 097
Martinique 1 703 295 1 818 756 1 864 195 1 953 513 2 067 899 2 162 710
Guyane 1 258 702 1 439 056 1 534 334 1 451 703 1 547 178 1 610 734
Réunion 1 425 536 1 512 052 1 587 112 1 657 159 1 743 555 1 846 632
France 2 790 594 2 890 775 2 975 307 3 072 899 3 172 672 3 278 830

Unité : F.CFP

Composition du  Produit Intérieur Brut  : approche production 
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produit intérieur brut 441 872 439 383 471 996 518 545 565 528 598 402
Valeur ajoutée aux prix de base 395 299 392 515 421 290 462 654 504 183 534 387

+ impôts sur les produits 47 318 47 643 51 515 56 723 62 173 65 148
- subventions sur les produits -746 -775 -809 -832 -828 -1 133

Unité : million de F.CFP
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La production des produits est comptabilisée aux 
prix “producteur” et les importations aux prix 
“CAF” ; des termes correctifs de valeur consti-
tués par les éléments qui interviennent dans la 
formation des prix “utilisateur” des produits mais 
pas dans leur prix de base (marges commercia-
les, impôts sur les produits et subventions sur les 
produits qui sont considérées comme des impôts 
indirects négatifs et viennent donc en déduction) 
permettent de mesurer ces ressources aux prix 
“utilisateur” ; une fois ces ajustements effectués, 
l'égalité entre le total des emplois et des ressour-
ces pour un produit donné est réalisée.

LA PRODUCTION

En 2005, la production s’est élevée à 1001,1 mil-
liards de F.CFP contre 919,5 milliards en 2004, 
soit un accroissement en valeur de 8,9%.

Les services, y compris les transports et com-
munications et le commerce, représentent un 
peu plus de 60% de cette production et ont 
contribué pour 4,5 points à l’accroissement 
annuel de la production totale ; l’activité des 
services principalement destinés aux ména-
ges a été particulièrement dynamique et est à 
l’origine de plus du cinquième de l’accroisse-
ment de la production totale ; la production 
de nickel (mines et métallurgie), qui repré-
sente 12,8% de la production totale en 2005 
n’a augmenté que de 8,6% cette année alors 
que l’augmentation était de 24,4% en 2004.

La branche agricole regroupe les produc-
tions des différentes activités agricoles, d’éle-
vage, de sylviculture mais également de la 
pêche, de l’aquaculture et des activités de 
réalisation et d’entretien de plantations orne-
mentales, ainsi qu’une estimation de la pro-
duction auto-consommée en produits agrico-
les et de la pêche.
La production de la branche agricole s’est éle-
vée à 19,9 milliards de F.CFP en 2005, en léger 
retrait par rapport à 2004 (-2,8%).

Les comptes économiques de la Nouvelle-Calédonie 2005

LES RESSOURCES

Les ressources de l’économie sont 
composées de la production et des 

importations. 

Les ressources en 2005
Production Importations Correction

CAF/ FAB
Marges

commerciales
Impôts sur

les produits
Subventions

sur les produits
Total des

ressources
Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 14 031 1 991 0 1 634 241 -714 17 183
Produits de la pêche et de l’aquaculture 5 830 238 0 351 83 -140 6 363
Minerais de nickel 47 170 0 0 0 0 0 47 170
Autres produits des industries extractives (carrières…) 3 413 232 0 45 19 0 3 708
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 30 599 20 867 0 19 945 12 285 -14 83 681
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 3 062 6 506 0 8 490 1 690 0 19 748
Mattes et ferronickels 80 638 0 0 0 0 0 80 638
Matériels d’équipement 8 893 62 414 0 29 160 12 002 0 112 470
Autres produits industriels 38 991 50 443 0 31 743 8 126 -44 129 260
Produits de l’énergie 37 181 28 300 0 9 200 10 406 -98 84 989
Construction 127 811 0 0 0 3 334 0 131 145
Commerce 112 212 0 0 -100 908 0 0 11 304
Services d’hôtellerie et de restauration 28 258 5 297 0 0 955 0 34 511
Services des transports et communications 80 856 21 926 -7 995 19 3 825 -124 98 507
Services financiers et d’assurances 29 432 2 068 -163 0 484 0 31 821
Services immobiliers 73 971 0 0 0 0 0 73 971
Services rendus principalement aux entreprises 60 176 44 728 0 48 8 487 0 113 439
Services rendus principalement aux ménages 86 522 3 077 0 273 3 210 0 93 083
Services d’administration publique 132 096 0 0 0 0 0 132 096
Correction CAF/FAB 0 -8 158 8 158 0 0 0 0
Correction territoriale 0 2 084 0 0 0 0 2 084

Ensemble 1 001 141 242 013 0 0 65 148 -1 133 1 307 169
Unité : million de F.CFP
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En 2005, l’agriculture calédonienne n’a pas 
subi de cyclones ni de dépression forte, mais 
des pluies abondantes en janvier et des inon-
dations en août qui ont donné lieu à des in-
demnisations pour cultures détruites. 

Les bons résultats obtenus dans l’aquaculture 
n’ont pas permis de compenser les diminutions 
de production de viandes, de légumes, de pois-
sons et de services d’entretien des espaces verts.

La branche des industries agro-alimentaires : 
la production des industries agro-alimentaires 
s’est élevée à 30,6 milliards de F.CFP en 2005, 
soit +7,8% par rapport à 2004. La production 
est relativement diversifiée : transformation et 
conditionnement de la viande, des produits de 
la mer, boulangeries et pâtisseries industrielles 
et traditionnelles, torréfaction du café, produc-
tion de bières, de sodas, de produits laitiers, 
minoteries, alimentation animale…

Évolution de la production de la branche agricole
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Les comptes économiques de la Nouvelle-Calédonie 2005

LES RESSOURCES

La branche “Industries du nickel” regroupe 
les activités d’extraction (y compris celles réa-
lisées par les contracteurs miniers) et de trans-
formation du minerai de nickel ; la production 
en valeur de la branche a atteint 127,8 milliards 
en 2005 (12,8 % de la production totale), en 
augmentation de +8,6%.
L’activité de production minière est mesu-
rée par la valorisation des quantités produi-
tes de minerai à laquelle on rajoute l’activité 
des contracteurs qui font de l’extraction (une 
dizaine d’entreprises) ; cette sous-traitance 
est une consommation intermédiaire des en-
treprises minières ; le minerai est destiné à la 
consommation intermédiaire de la métallurgie 

et à l’exportation. La production métallurgique 
est le fait d’une seule entreprise la SLN (qui a 
également une activité de production minière) 
et est destinée à l’exportation ; elle se répartit 
en deux sortes de produits  : les mattes et les 
ferro-nickels.
La production de minerai diminué de 6,1% en 
volume en raison des intempéries et des conflits 
sociaux qui ont perturbé l’année 2005 ; la pro-
duction métallurgique a augmenté de 8,0% 
mais reste inférieure à celles des années 2002 
et 2003.

L’année 2005 confirme la hausse du cours du 
nickel au LME (6,72 USD/lb en moyenne an-

Évolution de la production minière et
métallurgique de nickel (en quantité)
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nuelle), même si elle est inférieure à celle enre-
gistrée en 2004 (+7,1% contre +43,6%).

Les exportations de minerai sont en retrait de 
3,7% par rapport à 2004 car la hausse des prix 
n’a pu compenser la diminution des quantités 
exportées (-9,0% en tonnes de nickel conte-
nu). À l’inverse, les exportations métallurgi-
ques ont progressé en volume (+4,9%) et en 
valeur (+7,4%).

La branche “Industries diverses” : sa pro-
duction s’est élevée à 54,4 milliards en 2005, 
en progression de 14,6%. Elle regroupe toutes 

les entreprises qui exercent leur activité princi-
pale dans le secteur des industries manufactu-
rières hors industries agro-alimentaires et hors 
industries du nickel.

On peut distinguer les industries des biens de 
consommation (habillement, imprimerie, pro-
duits d’entretien…), des biens intermédiaires 
(produits minéraux, bois, produits chimiques, 
plastiques, produits de la transformation des 
métaux, composants électriques, électroni-
ques…) et des biens d’équipement (équipe-
ments mécaniques, électriques, automobi-
les…). 

Biens intermédiaires 
49,2%

Biens d'équipement 
25,3%

Biens de
consommation 27,5%

Répartition de la production de la branche
“Industries diverses” par activité
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Évolution de la production de la branche
“Industries du nickel” (en valeur, à prix courant)
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Les comptes économiques de la Nouvelle-Calédonie 2005

LES RESSOURCES

La branche “Énergie” : la production de cette 
branche recouvre des activités de production 
et de distribution d’électricité, de gaz et d’eau ; 
elle s’est élevée à 37,2 milliards de F.CFP en 
2005 en hausse de 15,1% par rapport à 2004.

En 2005, la production électrique est de 1 883 
Gwh, en augmentation de 12,3% par rapport 
à 2004 (année en recul), en raison des besoins 
accrus de l’activité métallurgique.

Les productions d’origine hydraulique et éo-
lienne continuent de progresser de respective-
ment +4,2% et +53,5% pour cette année mais 
la production demeure essentiellement d’origi-
ne thermique (81% du volume total en 2005), 
aussi, le taux de dépendance énergétique (rap-
port entre importation et ressource totale en 

énergie primaire) reste élevé puisqu’il atteint 
96,5% en 2005.
Le principal consommateur d'électricité est l’in-
dustrie métallurgique (66,9% de la production 
en 2005).

La production du BTP continue de progresser 
pour s’établir à 127,8 milliards de F.CFP, soit 
15,5% de plus qu’en 2004. En effet, le nombre 
d’attestations délivrées par le Cotsuel (Comité 
territorial pour la sécurité des usagers de l’élec-
tricité) confirme le dynamisme du secteur de la 
construction (+13,7% d’augmentation) et passe 
de 1 783 à 2 027.

La production du commerce s’est élevée à 
112,2 milliards de F.CFP en 2005 en augmen-
tation de 5,5% par rapport à 2004.

Évolution de la production électrique et de la
consommation de la métallurgie du nickel (en volume)
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La production du commerce est mesurée par 
le montant des marges commerciales prélevées 
lors de la commercialisation des produits ; elle 
comprend également les activités de réparation 
automobile et de réparation d’articles domes-
tiques.

La production de transports et télécommu-
nications est estimée à 80,9 milliards de F.CFP 
en progression de 7,3% par rapport à 2004.
Elle regroupe non seulement les activités de 
transport maritime, terrestre, aérien, mais éga-
lement les auxiliaires de transport (manuten-
tion portuaire, gestion des infrastructures de 
transport, agences de voyage, …) et les télé-
communications.

L’ensemble des activités de transport et de 
communication a progressé et appelle les re-
marques suivantes : 

• le transport terrestre est en hausse de 5,5%, 
en partie grâce au dynamisme de l’activité mi-
nière (roulage minier) ;

• le transport maritime (international et inté-
rieur) en hausse de 21,4% est celui qui pro-
gresse le plus sur l’ensemble des activités, no-
tamment en raison du transport touristique de 
personnes avec la mise en service du Betico ;

• le transport aérien (international et intérieur) 
progresse de 7,9%. Le transport international 
connaît une année record en 2005 grâce à la pour-
suite du développement de l’activité de la compa-

Production de transports et communications
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Transports terrestres 15 364 16 475 18 980 18 357 20 960 22 119
Transports par eau 1 569 1 602 1 935 2 094 2 297 2 789
Transports aériens 8 228 8 951 9 035 12 746 14 319 15 4579
Services auxiliaires des transports 15 225 14 247 14 614 15 569 17 453 19 3103
Postes et télécommunications 15 601 16 726 17 888 18 617 20 334 21 181

Ensemble 55 987 58 000 62 452 67 383 75 363 80 856
Unité : million de F.CFP

Évolution de la production de la branche “Commerce”
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Répartition de la production du
commerce par activité

Commerce de détail et
réparation d'articles
domestiques 41,7%

Commerce de gros
et intermédiaires du
commerce 34,1%

Commerce et réparation
automobile 24,2%

Évolution de la production de la branche “Construction”
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Répartition de la production de la branche
“Construction” par activité

Travaux de finition
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Autres 9,9%
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gnie Aircalin qui assure une 3e rotation sur Osaka, 
stimulant par conséquent la capacité aérienne 
pour la métropole via le Japon ; le trafic aérien in-
térieur quant à lui demeure stable et est fortement 
concurrencé par le transport maritime ;

• les auxiliaires de transport, en raison du dé-
veloppement du commerce extérieur (accroisse-
ment des services portuaires et aéroportuaires) 
sont en hausse de 10,6% ; 

• les postes et télécommunications progressent de 
4,2% grâce à la poursuite du développement d’ac-
tivités de services de types internet, multimédia.

Les services financiers et d’assurances : leur 
production est estimée à 29,4 milliards de F.CFP, 
en progression de 8,3% par rapport à 2004.

Les services principalement rendus aux en-
treprises regroupent des activités de location 
sans opérateur, les activités informatiques, de re-
cherche et développement, et les autres services 
fournis principalement aux entreprises : activités 
juridiques, comptables et de conseil de gestion, 
activités d'architecture et d'ingénierie, activités 

de contrôle et analyses techniques, publicité, 
sélection et fourniture de personnel, enquêtes 
et sécurité, activités de nettoyage, … Leur pro-
duction est estimée à 60,2 milliards de F.CFP en 
progression de 2,7% par rapport à 2004.

La branche des services rendus principale-
ment aux ménages recouvre les productions 
des activités immobilières, des hôtels et restau-
rants, d’éducation, les services de santé et d’ac-
tion sociale, l’assainissement, les services des 
organisations associatives, les services récréatifs, 
culturels et sportifs, les services personnels et 
domestiques. La production de cette branche 
est estimée à 188,8 milliards de F.CFP en pro-
gression de 11,2% par rapport à 2004.
La production de services d’hôtellerie et de res-
tauration est de 28,3 milliards ; c’est l’élément 
principal de la production touristique, qui re-
prend également des activités de transport, de 
loisirs, … La production touristique est mesurée 
dans les comptes du tourisme : ce secteur qui 
regroupe des entreprises intervenant dans diffé-
rentes branches d’activité n’est pas une branche 

Évolution de la production de la branche
des institutions financières

Évolution de la production des services
principalement fournis aux entreprises

Répartition de la production de la branche
des institutions financières par activité

Répartition de la production des services
principalement fournis aux entreprises
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économique au sens de la comptabilité natio-
nale. La valeur ajoutée dégagée par les activités 
touristiques est estimée à 20,7 milliards de F.CFP 
en 2005, soit 3,9% de la valeur ajoutée de l’en-
semble de l’économie. 
La production des activités immobilières est 
évaluée à 74,0 milliards de F.CFP, en hausse de 
10,6% ; par convention, elle comprend une valo-
risation de la production de services de logement 
des ménages propriétaires pour eux-mêmes et 
des personnes logées gratuitement. Selon les chif-
fres des recensements de la population, la part de 
ce type de ménages est de l’ordre de 70%.
L’“Éducation” comprend, en plus de la pro-
duction de services marchands (cours privés 
de soutien scolaire, auto-écoles, enseignement 
de la danse, de la musique), la production des 
établissements publics (Université de Nouvelle-
Calédonie, Institut de Formation du Personnel 
Administratif, …) et la production de l’ensei-
gnement privé sous contrat (DEC, FELP, ASEE) ; 

elle ne comprend pas la production d’éduca-
tion par l’administration publique (État, pro-
vinces, Nouvelle-Calédonie, …), ni les services 
connexes à l’éducation. L’ensemble de ces coûts 
d’éducation, recensés dans des comptes spécifi-
ques, est estimé à plus de 70 milliards de F.CFP.
La production de santé et d’action sociale cor-
respond à celles du secteur privé et des struc-
tures hospitalières publiques.

La branche administration publique re-
groupe les collectivités ayant comme activité 
principale des activités régaliennes, des activi-
tés d’administration générale ou de gestion des 
régimes obligatoires de protection sociale ; on y 
trouve les administrations de la Nouvelle-Calé-
donie, des provinces, des communes, de l’État, 
la CAFAT. Sa production, non marchande, est 
mesurée par les coûts de fonctionnement de ses 
unités ; elle s’élève à 132,1 milliards de F.CFP 
en 2005, soit +5,4% par rapport à 2004.

Évolution du statut d’occupation des résidences principales
(recensements de la population)

1989 1996 2004
Nbre % Nbre % Nbre %

Propriétaire 22 717 56,4 30 853 59,9 39 178 60,9
Logé gratuitement 4 841 12,0 5 687 11,0 5 172 8,0
Locataire logement vide 11 955 29,7 13 820 26,8 17 877 27,8
Locataire logement meublé 753 1,9 1 137 2,2 2 118 3,3

Total 40 266 100,0 51 497 100,0 64 345 100,0
Unités : nombre, %

Évolution de la production des services
principalement fournis aux ménages

Répartition de la production des services
principalement fournis aux ménages par activité
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Le secteur public tel que défini dans les comp-
tes économiques regroupe toutes les unités 
dont plus de la moitié des ressources émane 
de prélèvements obligatoires (impôts ou coti-
sations sociales) ou de subventions en prove-
nance d’une autre collectivité publique ; c’est 
une entité plus large que celle de la branche 
“administration publique” : il comprend, outre 
les services d’administration publique, les éta-
blissements publics intervenant dans d’autres 
branches d’activité (transports et télécommu-
nications, services immobiliers, services prin-
cipalement fournis aux entreprises, services 
principalement fournis aux ménages). Sa pro-
duction s’élève à 169,2 milliards de F.CFP, soit 
+6,0% par rapport à 2004.

LES IMPORTATIONS 

Les importations, qui se sont élevées à 242,0 
milliards de F.CFP en 2005, enregistrent une 
hausse de 17,0%. 
Contrairement à l’année précédente, cette aug-
mentation concerne tous les grands groupes 
de produits : les produits agricoles (+12,2%), 
l’énergie (+52,5%), les transports (+26,7%) et 

les autres services (+43,0%), les produits agro-
alimentaires (+4,8%) et les biens manufacturés 
(+4,2%).
Les importations de produits agricoles, en 
baisse de 11,7% en 2004, ont dépassé les 2 
milliards de F.CFP en 2005 et retrouvent un 
niveau équivalent à celui de 2003.
Ce sont essentiellement les importations de cé-
réales et de fruits qui ont augmenté, bien que 
pour ces derniers les tonnages aient subi une 
baisse.
En augmentation de 8,4% en 2004, les impor-
tations de produits agro-alimentaires poursui-
vent leur progression de 4,8% en 2005 et attei-
gnent 21 milliards de F.CFP.
Les importations de biens manufacturés, en re-
trait de 9,1% en 2004, ont augmenté de 4,2% 
en 2005 et représentent près de la moitié des 
importations totales. Ils regroupent les autres 
produits des industries extractives, les produits 
de l’industrie du textile, les matériels d’équi-
pement et les autres produits industriels. Dans 
le détail, la hausse la plus importante provient 
des produits du travail des métaux (+29,8%) 
mais ce sont plus particulièrement les automo-
biles (+13,4%) qui expliquent l’évolution de ce 
groupe de produits.

Répartition de la production du secteur public par activité en 2005
Production Consommations

intermédiaires
Valeur

ajoutée
Captage, traitement et distribution d’eau 1 0 1
Hôtels et restaurants 933 596 337
Transports terrestres 286 262 23
Services auxiliaires des transports 2 186 1 568 618
Services immobiliers 211 208 3
Recherche et développement 2 413 609 1 804
Services fournis principalement aux entreprises 283 283 0
Administration publique 132 096 26 203 105 893
Éducation 7 752 2 978 4 774
Santé et action sociale 18 592 4 952 13 639
Activités associatives 3 321 1 729 1 592
Activités récréatives, culturelles et sportives 1 096 498 598

Ensemble 169 169 39 887 129 282
Unité : million de F.CFP

Évolution des importations par grand groupe de produits
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produits agricoles 2 084 2 086 2 152 2 251 1 987 2 229
Produits agro-alimentaires 16 621 17 603 17 843 18 366 19 912 20 867
Biens manufacturés 82 628 86 358 89 913 126 250 114 820 119 595
Energie 17 572 17 318 16 147 17 345 18 558 28 300
Transports 18 540 18 182 18 456 17 245 17 300 21 926
Autres services 28 637 31 902 35 210 32 577 34 337 49 096

Total 166 081 173 449 179 722 214 033 206 913 242 013
Unité : million de F.CFP
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Les achats de produits énergétiques ont enco-
re augmenté pour atteindre 28,3 milliards de 
F.CFP. Le principal poste d’importation est le 
fioul de type bunker furnace oil qui représente 
environ 50% des importations totales en va-
leur. Le fioul est une consommation intermé-
diaire de la production d’électricité d’origine 
thermique ; les houilles nécessaires au fonc-
tionnement des fours de la métallurgie sont 
des consommations intermédiaires de l’indus-
trie métallurgique du nickel. Hors fioul BFO et 
houilles, les principaux produits énergétiques 
importés sont le gazole, l’essence et le gaz bu-
tane liquéfié. La forte augmentation de la fac-
ture énergétique s’explique par une hausse des 
quantités importées, mais surtout par la flam-
bée des cours du pétrole.
Les importations de transports et communica-
tions sont de l’ordre de 21,9 milliards de F.CFP, 
soit +26,7% par rapport à 2004 et témoignent 
d’une forte activité liée aux échanges avec le reste 
du monde (importations et exportations de mar-
chandises) associée à une hausse des coûts.
L’ensemble des autres services importés repré-
sente une dépense de près de 50 milliards de 
F.CFP, soit +43,0% par rapport à 2004.

LES IMPÔTS ET SUBVENTIONS 
SUR LES PRODUITS

Le montant des impôts sur les produits perçus 
en 2005 a atteint 65 milliards de F.CFP ; plus de 
la moitié (35 milliards) sont des droits et taxes 
à l’importation. Les impôts dont la recette a le 
plus progressé, (en valeur absolue), sont la taxe 
générale à l’importation (+1,4 milliard), la taxe 
de solidarité sur les services (+1,3 milliard) et 
les droits de douane à l’importation (+814 mil-
lions) ; certaines taxes ont eu une rentabilité 
fiscale inférieure à 2004, notamment la taxe de 
stabilisation du prix de l’essence et du gasoil 
(-2 milliards), ce qui a permis de modérer la 
hausse du prix des carburants à la pompe.
Les subventions sur les produits se sont éle-
vées à 1,1 milliard de F.CFP ; elles ont béné-
ficié majoritairement au secteur agricole pour 
854 millions (fruits, légumes, squashs, céréa-
les, pêche, …) sous diverses formes : aides à 
l’exportation, bonification de prix, aides au 
transport, aides à l’achat de gazole, d’engrais 
et d’autres types d’aides liées à la commercia-
lisation, à la transformation et à la promotion 
des produits, ...

Évolution des impôts sur les produits
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Taxe générale à l’importation 16 037 12 254 12 361 13 707 14 903 16 300
Taxe de solidarité sur les services - - 3 599 5 754 6 848 8 103
Taxe de consommation sur les produits importés 4 440 4 249 4 868 5 036 5 189 4 812
Taxe de base à l’importation 1 748 4 561 4 407 4 810 5 239 5 759
Droits d’enregistrement 3 946 3 856 3 945 4 604 6 102 6 549
Droits de douane à l’importation 2 667 2 726 2 715 3 147 3 496 4 310
Taxe de stabilisation du prix de l’essence et du gasoil 1 362 115 1 938 2 386 2 572 542
Taxe sur les spectacles et les jeux 1 592 1 567 1 664 1 790 1 972 1 954
Contribution téléphonique 766 762 777 1 557 1 435 1 540
Taxes sur l’électricité 1 225 1 248 1 470 1 508 1 632 1 769
Taxe sur le fret aérien - 1 263 1 271 1 353 1 467 1 518
Taxe sur les alcools et tabacs - - 1 307 1 344 1 366 1 522
Redevance sur l’eau 531 1 067 1 060 1 142 1 198 1 158
Taxe de péage 939 928 892 978 1 067 1 176
Taxe de soutien aux productions agricoles et agro-alimentaires - 610 595 580 528 581
Taxe conjoncturelle de protection des productions locales 241 537 528 553 624 716
Taxes sur les assurances 340 374 376 422 385 484
Autres 11 484 11 527 7 743 6 054 6 151 6 355

Total 47 318 47 643 51 515 56 723 62 173 65 148
Unité : million de F.CFP

Évolution des importations de produits énergétiques
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant %
Fioul 8 148 46 8 435 49 8 000 50 8 712 50 8 178 44 13 246 49
Gazole 4 440 25 3 528 20 3 371 21 3 978 23 4 602 25 6 505 24
Essence auto 2 551 15 2 240 13 2 099 13 2 105 12 2 750 15 3 276 12
Houille 1 030 6 1 385 8 1 348 8 1 209 7 1 511 8 2 109 8
Gaz 411 2 482 3 446 3 299 2 422 2 523 2
Autres 992 6 1 248 7 883 5 1 042 6 1 096 6 2 641 5

Total 17 572 100 17 318 100 16 146 100 17 345 100 18 558 100 28 300 100
Unités : million de F.CFP, %



16 ISEE

Les comptes économiques de la Nouvelle-Calédonie 2005

LES EMPLOIS

Les consommations intermédiaires sont les 
produits utilisés par les producteurs et qui dis-
paraissent dans le processus de production.

La consommation finale des ménages s’est 
élevée à 381 milliards en 2005 en progression 
de 7,9% par rapport à 2004. Par définition, la 
consommation des ménages ne comprend pas 
les dépenses d’achats de logements (enregis-
trées comme un investissement). Par contre 

sont reprises dans cette consommation une 
estimation de l’autoconsommation en produits 
agricoles (fruits, légumes, produits d’élevage, 
produits de la pêche) ainsi qu’une estimation 
des loyers “imputés” : on considère que les 
ménages occupant le logement dont ils sont 
propriétaires se versent à eux-mêmes un loyer 
fictif (dit “loyer imputé”) pour le service de lo-
gement qu’ils se rendent.
Les services (hors commerce) sont le premier 
poste de dépenses et, tous types de services 
confondus, atteignent presque la moitié de 
la consommation finale des ménages (47%). 
Les produits agricoles et alimentaires corres-
pondent à 19% de la consommation, les biens 
manufacturés 24% ; l’énergie, le BTP (il s’agit 
ici de dépenses d’entretien et petites répara-
tions) se partagent le reste. Cette structure de 
la consommation est comparable à celle des 
DOM ou de la Métropole.

Les emplois de l’économie sont com-
posés des consommations intermé-
diaires, de la consommation finale, 

des investissements, des variations de 
stocks et des exportations.

Les emplois en 2005
Consommations

intermédiaires
Consommation fi-
nale des ménages

Consommation fina-
le du secteur public

Investissement Variation
de stocks

Exportations Total
emplois

Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 6 169 10 411 0 534 -9 77 17 183
Produits de la pêche et de l’aquaculture 2 366 3 461 0 0 323 214 6 363
Minerais de nickel 32 086 0 0 0 -126 15 210 47 170
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 3 813 62 0 0 -167 1 3 708
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 21 090 59 352 0 0 198 3 042 83 681
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 2 672 16 799 0 0 195 83 19 748
Mattes et ferronickels 0 0 0 0 989 79 649 80 638
Matériels d’équipement 34 994 33 034 0 39 672 2 524 2 246 112 470
Autres produits industriels 80 132 40 532 0 6 481 910 1 204 129 260
Produits de l’énergie 56 614 26 705 1 0 195 1 474 84 989
Bâtiments  et travaux publics 31 082 4 743 0 93 106 2 214 0 131 145
Commerce 5 964 5 349 0 0 -9 0 11 304
Services d’hôtellerie et de restauration 4 696 21 494 533 0 -97 7 885 34 511
Services des transports et des télécommunications 53 299 33 479 1 571 0 -134 10 293 98 507
Services financiers et d’assurances 25 154 6 517 0 0 -5 155 31 821
Services immobiliers 28 655 44 729 -18 0 605 0 73 971
Services rendus principalement aux entreprises 72 749 4 401 2 549 30 426 774 2 540 113 439
Services rendus principalement aux ménages 5 221 61 277 24 458 0 6 2 121 93 083
Services d’administration publique 0 8 244 123 851 0 0 0 132 096
Correction CAF/FAB 0 0 0 0 0 0 0
Correction territoriale 0 -183 0 0 0 2 267 2 084

Ensemble 466 754 380 406 152 945 170 219 8 385 128 460 1 307 169
Unité : million de F.CFP
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La consommation finale du secteur public 
correspond à la valeur des biens et services 
produits par le secteur lui-même. Elle com-
prend d’abord les “dépenses collectives”, qui 
répondent aux fonctions d’administration gé-
nérale : justice, défense, police, administration 
économique, etc. Elle comprend également 
l’ensemble des dépenses des administrations 
dont le bénéfice ultime revient aux ménages : 
ce sont les “dépenses individuelles” des admi-
nistrations publiques (concernant les domaines 
santé, éducation, culture, aides au logement, 
etc.). La consommation finale des administra-
tions publiques était évaluée à 153 milliards en 
2005, en progression de 5,5% par rapport à 
l’année précédente.

Les investissements sont estimés à plus de 
170 milliards de F.CFP contre 142 milliards 
l’année précédente, soit une augmentation de 
19,7%. En 2005, le niveau des investissements 

a dépassé celui de 2003, année au cours de 
laquelle des airbus Aircalin avaient été acquis 
pour un montant de 24 milliards de F.CFP.
Cette augmentation considérable des inves-
tissements en 2005 est liée à des dépenses ac-
crues du poste “services rendus aux entrepri-
ses” qui a augmenté de 14 milliards de F.CFP 
et du poste “construction” en hausse de 10 
milliards de F.CFP. Elle résulte de commandes 
soutenues de la part des entreprises (stimulées 
par les grands chantiers métallurgiques), des 
ménages (exclusivement pour le logement) et 
des administrations.
Sont enregistrés en investissement, outre le ma-
tériel d’équipement et la construction, des dé-
penses d’aménagement paysager (notamment 
par des unités du secteur public), et des dé-
penses d’ingénierie informatique ou technique, 
ainsi que des services liés à la construction.
Les importations de matériel d’équipement 
hors avions de ligne ont augmenté de 6,4%, 

Répartition de la consommation finale des
ménages en 2005 en Nouvelle-Calédonie

Répartition de la consommation finale
des ménages en 2005 en France
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légèrement inférieures à la hausse de 2004 
(+7,6%) mais elles restent tout de même à 
un niveau élevé. Les postes d’importations 
qui avaient sensiblement augmenté en 2004 
(machines et équipements électriques, machi-
nes de bureau et matériel informatique) ont 
régressé en 2005 et ont laissé leur place aux 
postes “machines et équipements” (+14,8%) 
et aux “produits de l’industrie automobile” 
(+13,3%).

Les investissements en BTP ont continué à pro-
gresser (+12,2%) pour atteindre 93 milliards 
de F.CFP. Les dépenses d’investissement du 

secteur public dans le BTP ont progressé légè-
rement moins en 2005 qu’en 2004 (14% contre 
15%) mais elles démontrent tout de même que 
le secteur demeure très dynamique.

Les exportations : le total des exportations s’est 
encore accru de 3,3% en 2005 pour atteindre 
128,5 milliards de F.CFP, en raison de l’aug-
mentation de 7,1% du cours du nickel sur le 
marché international. En effet, les exportations 
totales suivent l’évolution des exportations de 
nickel (minerai et produits métallurgiques) qui 
représentent près de 75% des exportations to-
tales et 90% des exportations de biens.

Évolution des investissements du secteur public par collectivité
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Nouvelle-Calédonie 1 342 2 035 2 626 2 627 2 363 2 551
Provinces 4 880 5 657 7 268 5 871 5 979 6 713
Communes 8 102 8 685 8 331 7 634 8 620 9 693
État 2 918 3 333 2 546 2 461 2 929 3 452
Autres collectivités 1 928 1 644 2 407 2 284 3 010 3 834

Total FBCF 19 170 21 354 23 178 20 877 22 901 26 241
Unité : million de F.CFP

Évolution des importations de matériel
d’équipement (hors avions de ligne)
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Les exportations de biens (hors nickel) enre-
gistrent une diminution générale de 3,9%.
Cette diminution concerne principalement les 
matériels d’équipement qui ne sont pour la 
plupart pas produits localement. À noter que 
les exportations de chauffe-eaux solaires ca-
lédoniens qui appartiennent à ce poste, sont 
également en baisse (-12,3%). Les exportations 
de produits de la mer enregistrent une hausse 
de 5,0%, principalement tirée par les ventes de 
crevettes (+6,1%).

Les exportations de services, estimées à 23,0 
milliards de F.CFP comprennent notamment 
les dépenses des touristes non résidents auprès 
des entreprises calédoniennes, qui sont éva-
luées à 18,4 milliards de F.CFP en 2005 (une 
part de ces dépenses concernent des marchan-
dises : achats de souvenirs, produits alimen-
taires, …). En 2005, la fréquentation touris-
tique internationale a progressé de 1,1% par 
rapport à 2004 et a dépassé légèrement la barre 
symbolique des 100 000 touristes.

Dépenses d’investissement du secteur public en BTP
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Dépenses des touristes non résidents
auprès des entreprises calédoniennes

2000 2001 2002 2003 2004 2005
Hébergement 5 751 4 795 5 329 5 063 4 959 5 304
Cafés, restaurants 2 635 2 308 2 723 2 523 2 520 2 581
Transport international 2 723 3 039 2 842 3 894 4 181 4 112
Transport local 1 452 1 207 1 477 1 415 1 449 1 523
Loisirs 529 429 483 467 462 485
Souvenirs 2 168 1 987 2 289 2 190 2 185 2 267
Autres 1 821 1 782 2 206 2 058 2 093 2 111

Total 17 079 15 546 17 349 17 610 17 849 18 383
Touristes non résidents 109 587 100 515 103 933 101 983 99 515 100 651

Unités : million de F.CFP, nombre
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Ressources et emplois de biens et services à prix courants
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Ressources           
Produit intérieur brut 441 872 439 383 471 996 518 545 565 528 598 402
Importations 166 081 173 449 179 722 214 033 206 913 242 013
Total 607 953 612 832 651 718 732 578 772 441 840 415
Emplois           
Dépenses de consommation finale des ménages 287 487 305 614 316 819 332 089 352 690 380 406
Dépenses de consommation finale des administrations publiques 118 439 124 311 134 046 141 004 144 925 152 945
Formation brute de capital fixe 96 476 101 387 116 663 149 647 142 166 170 219
Variation de stocks 4 889 -683 -1 034 2 954 8 280 8 385
Exportations 100 662 82 203 85 224 106 884 124 380 128 460
Total 607 953 612 832 651 718 732 578 772 441 840 415
Source : Comptes économiques - ISEE Unité : million de F.CFP

Tableaux de synthèse

Produit intérieur brut : approche production et approche demande
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produit intérieur brut (approche production) 441 872 439 383 471 996 518 545 565 528 598 402
Valeur ajoutée aux prix de base 395 299 392 515 421 290 462 654 504 183 534 387
+Impôts sur les produits 47 318 47 643 51 515 56 723 62 173 65 148
-Subventions sur les produits -746 -775 -809 -832 -828 -1 133
Produit intérieur brut (approche demande) 441 872 439 383 471 996 518 545 565 528 598 402
Dépense de consommation finale 405 926 429 925 450 865 473 093 497 615 533 351
+Formation brute de capital 101 364 100 704 115 630 152 602 150 446 178 604
+Exportations de biens et services 100 662 82 203 85 224 106 884 124 380 128 460
-Importations de biens et services -166 081 -173 449 -179 722 -214 033 -206 913 -242 013
Source : Comptes économiques - ISEE Unité : million de F.CFP

Produit intérieur brut : approche production et approche demande
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant %
Agriculture, chasse, sylviculture, pêche et élevage 9 675 2 10 370 2 8 922 2 9 041 2 10 105 2 9 267 2
Industries agroalimentaires 8 992 2 9 414 2 10 164 2 10 505 2 10 403 2 10 845 2
Industries du nickel (y compris mines) 37 982 9 20 440 5 27 106 6 40 995 8 55 336 10 56 852 10
Industries diverses 13 933 3 14 474 3 15 416 3 16 979 3 19 127 3 20 339 4
Énergie 8 424 2 8 351 2 8 116 2 8 332 2 9 392 2 9 789 2
Construction 37 245 8 38 002 9 40 723 9 44 346 9 46 496 8 48 779 9
Commerce 50 313 11 54 015 12 58 335 12 62 141 12 66 120 12 68 392 12
Transports et communications 29 818 7 29 528 7 31 668 7 35 270 7 39 517 7 41 242 7
Institutions financières 18 557 4 20 197 5 20 239 4 17 786 3 21 155 4 21 660 4
Services rendus principalement aux entreprises 23 992 5 25 807 6 28 702 6 32 574 6 35 511 6 36 553 7
Services rendus principalement aux ménages 87 672 20 90 587 21 94 137 20 101 239 20 107 644 19 121 284 22
Administration 83 409 19 86 630 20 92 184 20 98 449 19 99 253 18 105 893 19
SIFIM* -14 714 -3 -15 301 -3 -14 422 -3 -15 002 -3 -15 876 -3 -16 506 -3
Valeur Ajoutée 395 299 89 392 515 89 421 290 89 462 654 89 504 183 89 534 387 89
Impôts et subventions sur les produits 46 572 11 46 868 11 50 706 11 55 891 11 61 345 11 64 015 11
Produit Intérieur Brut (PIB) 441 872 100 439 383 100 471 996 100 518 545 100 565 528 100 598 402 100
* "Services d’Intermédiation Financière Indirectement Mesurés" désignent le différentiel entre intérêts reçus et versés par l’ensemble des agents dans le cadre d’opérations financières. Ils sont à déduire afin d’éviter un double compte.
Source : Comptes économiques - ISEE Unités : million de F.CFP, %
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Produit intérieur brut
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Valeur à prix courants
Nouvelle-Calédonie 441 872 439 383 471 996 518 545 565 528 598 402
Polynésie française 446 046 456 572 479 908 499 912 511 912 524 208
Guadeloupe 667 459 708 825 740 095 804 415 831 022 881 639
Martinique 655 826 705 381 728 281 768 735 811 502 860 366
Guyane 206 301 243 982 269 093 263 365 285 437 307 394
Réunion 1 031 145 1 111 813 1 184 128 1 254 534 1 340 572 1 439 239
Évolution à prix courants du PIB
Nouvelle-Calédonie 8,2 -0,6 7,4 9,9 9,1 5,8
Polynésie française 6,2 2,4 5,1 4,2 2,4 2,4
Guadeloupe 5,0 6,2 4,4 8,7 3,3 6,1
Martinique 1,7 7,6 3,3 5,5 5,6 6,0
Guyane -9,2 18,3 10,3 1,9 4,1 7,7
Réunion 5,3 7,8 6,5 6,0 6,9 7,4
France 4,8 3,9 3,5 3,0 4,1 4,0
Valeur à prix courants par habitant
Nouvelle-Calédonie 2 072 277 2 020 526 2 131 010 2 297 140 2 458 090 2 552 986
Polynésie française 1 897 665 1 908 347 1 972 090 2 021 478 2 039 490 2 059 000
Guadeloupe 1 555 255 1 631 904 1 683 510 1 807 934 1 898 567 1 978 978
Martinique 1 703 295 1 818 756 1 864 195 1 953 513 2 067 899 2 167 950
Guyane 1 258 702 1 439 056 1 534 334 1 451 703 1 547 178 1 517 396
Réunion 1 425 536 1 512 052 1 587 112 1 657 159 1 743 555 1 846 632
France 2 790 594 2 890 775 2 975 307 3 072 899 3 172 672 3 278 830
Soit en % du PIB par habitant en France
Nouvelle-Calédonie 74 70 75 75 77 78
Polynésie française 68 66 66 66 64 64
Guadeloupe 56 56 57 59 60 59
Martinique 61 63 63 64 65 66
Guyane 45 50 52 47 49 49
Réunion 51 52 53 54 55 56
France 100 100 100 100 100 100

Unités : million de F.CFP, %

Résultats généraux des collectivités d’Outre-Mer

Commerce extérieur
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Importations
Nouvelle-Calédonie 166 081 173 449 179 722 214 033 206 913 242 013
Polynésie française 126 232 140 978 163 827 167 672 144 411 163 592
Guadeloupe 239 883 245 677 240 931 243 079 232 951 284 464
Martinique 233 629 240 053 231 623 235 919 251 927 284 113
Guyane 227 944 178 604 239 260 114 079 105 205 126 108
Réunion 342 840 358 830 369 367 408 472 422 792 459 666
Exportations
Nouvelle-Calédonie 100 662 82 203 85 224 106 884 124 380 128 460
Polynésie française 28 741 26 000 23 160 16 493 19 124 20 800
Guadeloupe 64 219 66 012 60 263 57 082 59 357 62 004
Martinique 69 798 68 964 68 138 72 509 74 799 87 869
Guyane 152 079 116 723 190 811 86 751 45 182 62 115
Réunion 69 451 68 735 69 795 73 031 77 088 74 105
Taux de couverture des échanges extérieurs (exportations/importations)
Nouvelle-Calédonie 61 47 47 50 60 53
Polynésie française 23 18 14 10 13 13
Guadeloupe 27 27 25 23 25 22
Martinique 30 29 29 31 30 31
Guyane 67 65 80 57 43 49
Réunion 20 19 19 18 18 16
France 105 106 106 104 100 97
Degré d’ouverture sur l’extérieur ((Exportations + Importations) / PIB)
Nouvelle-Calédonie 60 58 56 62 59 32
Polynésie française 35 37 39 37 32 31
Guadeloupe 46 44 33 31 35 39
Martinique 46 44 36 36 39 43
Guyane 184 121 62 51 51 61
Réunion 40 39 37 38 38 37
France 56 55 53 50 51 53

Unités : million de F.CFP, %
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Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 12 276 1 857 0 1 640 239 -430 15 582 918 3 182 8 32 9
Produits de la pêche et de l’aquaculture 5 587 229 0 155 85 -147 5 910 320 1 229 0 51 0
Minerais de nickel 26 434 0 0 0 0 0 26 434 0 0 16 550 0 0
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 1 928 172 0 39 15 0 2 154 17 20 52 328 0
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 25 548 17 603 0 17 223 10 959 -2 71 331 1 663 5 700 14 27 0
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 2 900 5 630 0 6 256 1 453 0 16 239 51 85 96 1 341 6
Mattes et ferronickels 44 420 0 0 0 0 0 44 420 0 0 0 0 0
Matériels d’équipement 4 562 45 685 0 21 093 8 634 0 79 974 401 514 2 780 2 971 2 242
Autres produits industriels 26 539 34 871 0 23 351 6 409 -69 91 101 984 1 809 3 505 11 468 550
Produits de l’énergie 29 141 17 318 0 8 472 7 482 -68 62 345 1 350 615 12 417 569 13 908
Construction 90 193 0 0 0 1 967 0 92 160 51 39 1 372 100 730
Commerce 89 128 0 0 -78 385 0 0 10 743 46 50 695 48 155
Services d’hôtellerie et de restauration 25 326 3 769 0 0 538 0 29 633 4 44 78 110 214
Services des transports et communications 58 000 18 182 -3 488 0 2 184 -60 74 819 807 1 944 5 958 937 1 314
Services financiers et d’assurances 25 656 1 426 -71 0 374 0 27 385 115 64 249 238 36
Services immobiliers 55 844 0 0 0 0 0 55 844 99 381 221 1 097 59
Services rendus principalement aux entreprises 42 010 26 478 0 21 4 969 0 73 478 625 452 6 403 2 124 1 545
Services rendus principalement aux ménages 59 480 2 306 0 134 2 336 0 64 256 41 4 15 13 23
Services d’administration publique 107 671 0 0 0 0 0 107 671 0 0 0 0 0
Correction CAF/FAB 0 -3 559 3 559 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Correction territoriale 0 1 483 0 0 0 0 1 483 0 0 0 0 0
Total 732 645 173 449 0 -0 47 643 -775 952 962 7 493 16 134 50 414 21 456 20 789

Production par branche 17 863 25 548 70 854 35 930 29 141
Consommations intermédiaires 7 493 16 134 50 414 21 456 20 789
Valeur ajoutée par branche 10 370 9 414 20 440 14 474 8 351

Tableaux Entrées-Sorties
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Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 11 523 1 818 0 1 415 232 -355 14 632 861 3 083 10 37 8
Produits de la pêche et de l’aquaculture 4 860 266 0 136 78 -157 5 182 288 1 192 0 51 0
Minerais de nickel 35 746 0 0 0 0 0 35 746 0 0 20 208 0 0
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 2 041 189 0 35 19 0 2 285 15 19 38 331 0
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 24 631 16 621 0 16 883 10 958 -80 69 013 1 533 5 518 10 23 0
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 2 822 5 354 0 5 779 1 522 0 15 477 44 83 75 1 284 5
Mattes et ferronickels 55 718 0 0 0 0 0 55 718 0 0 0 0 0
Matériels d’équipement 4 294 42 672 0 20 354 8 793 0 76 113 368 499 2 888 2 919 1 986
Autres produits industriels 25 743 34 413 0 22 283 6 346 -36 88 750 913 1 750 3 661 11 145 494
Produits de l’énergie 26 847 17 572 0 6 063 9 820 -67 60 234 1 172 596 11 946 573 12 298
Construction 87 710 0 0 0 758 0 88 468 47 37 1 190 100 653
Commerce 83 898 0 0 -73 008 0 0 10 890 42 48 610 49 137
Services d’hôtellerie et de restauration 23 767 3 839 0 0 200 0 27 806 4 43 94 108 190
Services des transports et communications 55 987 18 540 -3 427 0 1 595 -50 72 645 664 1 886 6 479 931 1 166
Services financiers et d’assurances 23 845 925 -70 0 340 0 25 040 76 49 268 212 22
Services immobiliers 56 505 0 0 0 0 0 56 505 99 412 234 1 195 55
Services rendus principalement aux entreprises 39 031 23 608 0 6 4 517 0 67 161 542 419 5 752 1 996 1 389
Services rendus principalement aux ménages 55 568 2 251 0 54 2 140 0 60 013 39 4 18 13 21
Services d’administration publique 103 167 0 0 0 0 0 103 167 0 0 0 0 0
Correction CAF/FAB 0 -3 497 3 497 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Correction territoriale 0 1 510 0 0 0 0 1 510 0 0 0 0 0
Total 723 704 166 081 0 0 47 318 -746 936 357 6 708 15 639 53 482 20 967 18 423

Production par branche 16 383 24 631 91 464 34 900 26 847
Consommations intermédiaires 6 708 15 639 53 482 20 967 18 423
Valeur ajoutée par branche 9 675 8 992 37 982 13 933 8 424
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4 5 13 6 11 364 376 0 4 928 9 398 0 1 091 1 164 15 582
0 0 0 0 0 149 0 0 1 749 3 294 0 0 -34 901 5 910
0 0 0 0 0 0 0 0 16 550 0 0 0 1 394 8 491 26 434

1 712 0 31 0 0 4 1 0 2 165 50 0 0 -62 2 2 154
5 0 104 0 2 9 177 666 0 17 360 51 348 0 0 269 2 354 71 331

52 32 70 3 18 344 198 0 2 297 13 517 0 0 296 129 16 239
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -784 45 204 44 420

3 705 7 113 1 040 93 823 3 146 2 081 0 26 909 26 520 0 26 358 -1 077 1 264 79 974
21 280 2 867 1 057 480 1 719 6 717 2 712 0 55 148 32 396 0 2 236 79 1 244 91 101

1 082 2 064 4 105 74 581 3 037 1 893 0 41 694 22 366 0 0 -2 324 609 62 345
13 739 206 521 25 54 2 365 1 958 0 21 161 4 770 0 64 628 1 601 0 92 160

507 953 2 563 4 316 396 458 0 6 191 4 544 0 0 9 0 10 743
295 418 652 16 213 994 491 0 3 531 18 594 407 0 -1 7 102 29 633

1 453 6 207 14 333 489 1 779 2 600 3 548 0 41 367 25 990 887 0 -98 6 674 74 819
379 763 446 2 450 477 934 31 15 301 21 483 5 768 38 0 0 95 27 385

1 123 6 104 1 019 347 2 145 4 524 1 674 0 18 794 36 989 0 0 61 0 55 844
6 838 8 328 2 460 1 406 7 983 13 221 3 539 0 54 923 3 943 2 775 7 053 139 4 645 73 478

19 52 58 66 83 2 090 1 415 0 3 880 42 119 17 048 21 -152 1 340 64 256
0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 515 103 157 0 0 0 107 671
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -504 0 0 0 1 987 1 483

52 191 35 113 28 472 5 459 16 203 50 063 21 042 15 301 340 130 305 614 124 311 101 387 -683 82 203 952 962

90 193 89 128 58 000 25 656 42 010 140 650 107 671 732 645
52 191 35 113 28 472 5 459 16 203 50 063 21 042 15 301 340 130
38 002 54 015 29 528 20 197 25 807 90 587 86 630 -15 301 392 515

Unité : million de F.CFP
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4 5 14 6 11 347 352 0 4 738 9 033 0 765 -46 143 14 632
0 0 0 0 0 143 0 0 1 674 2 819 0 0 -55 744 5 182
0 0 0 0 0 0 0 0 20 208 0 0 0 421 15 117 35 746

1 659 0 23 0 0 4 1 0 2 091 80 0 0 23 91 2 285
4 0 101 0 2 8 725 624 0 16 543 50 221 0 0 65 2 184 69 013

51 30 70 3 18 325 186 0 2 175 13 008 0 0 193 102 15 477
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -208 55 926 55 718

3 613 6 799 962 90 747 2 911 1 955 0 25 738 24 793 0 22 897 1 179 1 505 76 113
20 675 2 712 924 459 1 741 6 335 2 538 0 53 347 31 245 0 1 897 1 714 546 88 750

1 054 1 964 3 497 73 569 2 949 1 776 0 38 468 20 142 2 0 960 663 60 234
13 324 196 563 24 56 2 383 1 830 0 20 404 3 690 0 63 624 751 0 88 468

494 909 1 893 4 296 349 430 0 5 261 5 619 0 0 10 0 10 890
287 394 599 17 217 971 461 0 3 384 15 641 396 0 0 8 385 27 806

1 416 5 842 13 937 479 1 801 2 465 3 332 0 40 400 24 193 1 142 0 23 6 887 72 645
289 633 339 2 354 347 772 29 14 714 20 103 4 679 36 0 0 222 25 040

1 218 6 472 1 048 386 2 418 4 904 1 749 0 20 189 36 249 0 0 67 0 56 505
6 356 7 580 2 146 1 330 6 729 12 664 3 169 0 50 071 3 828 1 709 7 272 -279 4 560 67 161

19 49 53 63 87 1 920 1 326 0 3 611 38 641 16 250 20 71 1 421 60 013
0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 263 98 904 0 0 0 103 167
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -658 0 0 0 2 168 1 510

50 465 33 585 26 169 5 288 15 039 48 168 19 758 14 714 328 404 287 487 118 439 96 476 4 889 100 662 936 357

87 710 83 898 55 987 23 845 39 031 135 841 103 167 723 704
50 465 33 585 26 169 5 288 15 039 48 168 19 758 14 714 328 404
37 245 50 313 29 818 18 557 23 992 87 672 83 409 -14 714 395 299

Unité : million de F.CFP
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Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 12 655 1 889 0 1 554 224 -477 15 845 1 190 3 268 6 24 9
Produits de la pêche et de l’aquaculture 5 096 263 0 350 86 -90 5 706 351 1 263 0 53 0
Minerais de nickel 25 731 0 0 0 0 0 25 731 0 0 19 133 0 0
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 2 117 208 0 39 17 0 2 380 21 20 55 472 0
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 26 736 17 843 0 18 658 11 230 -4 74 464 2 017 5 851 15 29 0
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 3 047 5 927 0 6 700 1 455 0 17 130 54 87 98 1 411 7
Mattes et ferronickels 50 257 0 0 0 0 0 50 257 0 0 0 0 0
Matériels d’équipement 5 617 45 384 0 24 466 8 429 0 83 896 486 525 2 300 3 593 2 465
Autres produits industriels 28 513 38 392 0 24 818 6 434 -68 98 089 1 244 1 860 2 885 12 587 623
Produits de l’énergie 31 027 16 147 0 7 846 10 133 -64 65 090 1 459 628 11 245 657 14 975
Construction 96 774 0 0 0 1 882 0 98 656 66 40 1 318 131 821
Commerce 94 551 0 0 -84 545 0 0 10 006 45 39 662 38 169
Services d’hôtellerie et de restauration 24 104 3 991 0 0 590 0 28 685 5 45 55 120 236
Services des transports et communications 62 452 18 456 -3 150 0 2 270 -107 79 921 789 2 050 4 706 1 081 1 451
Services financiers et d’assurances 26 259 2 002 -64 0 376 0 28 572 143 77 219 277 49
Services immobiliers 54 490 0 0 0 0 0 54 490 93 309 180 936 72
Services rendus principalement aux entreprises 55 211 28 400 0 29 5 886 0 89 526 813 503 5 994 2 456 2 008
Services rendus principalement aux ménages 64 499 2 462 0 84 2 506 0 69 551 53 5 10 14 26
Services d’administration publique 115 845 0 0 0 0 0 115 845 0 0 0 0 0
Correction CAF/FAB 0 -3 214 3 214 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Correction territoriale 0 1 570 0 0 0 0 1 570 0 0 0 0 0
Total 784 982 179 722 0 0 51 515 -809 1 015 410 8 829 16 572 48 882 23 877 22 911

Production par branche 17 751 26 736 75 988 39 293 31 027
Consommations intermédiaires 8 829 16 572 48 882 23 877 22 911
Valeur ajoutée par branche 8 922 10 164 27 106 15 416 8 116
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Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 13 760 1 986 0 1 501 249 -552 16 945 1 337 3 244 8 23 10
Produits de la pêche et de l’aquaculture 4 903 265 0 450 88 -73 5 633 365 1 253 0 52 0
Minerais de nickel 29 600 0 0 0 0 0 29 600 0 0 19 442 0 0
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 2 366 174 0 44 15 0 2 598 24 20 64 395 0
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 26 869 18 366 0 18 629 11 484 -6 75 342 2 228 5 853 18 28 0
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 2 812 5 935 0 7 279 1 497 0 17 522 59 88 116 1 302 7
Mattes et ferronickels 64 991 0 0 0 0 0 64 991 0 0 0 0 0
Matériels d’équipement 6 405 78 419 0 25 431 9 919 0 120 173 544 527 2 843 3 741 2 611
Autres produits industriels 29 816 41 722 0 28 173 6 926 -66 106 570 1 408 1 870 3 571 12 978 639
Produits de l’énergie 31 751 17 345 0 7 301 10 969 -74 67 292 1 571 622 11 542 637 15 490
Construction 103 181 0 0 0 2 260 0 105 441 75 40 1 572 118 842
Commerce 99 294 0 0 -88 928 0 0 10 366 50 40 791 41 173
Services d’hôtellerie et de restauration 24 710 4 336 0 0 722 0 29 768 5 45 71 125 241
Services des transports et communications 67 383 17 245 -4 098 0 3 170 -62 83 638 751 1 850 5 887 1 020 1 485
Services financiers et d’assurances 23 500 2 521 -84 0 422 0 26 359 95 56 243 241 28
Services immobiliers 57 276 0 0 0 0 0 57 276 106 329 224 1 024 74
Services rendus principalement aux entreprises 58 107 25 560 0 37 6 231 0 89 935 943 524 7 191 2 678 1 793
Services rendus principalement aux ménages 70 404 2 636 0 83 2 772 0 75 894 60 5 13 14 27
Services d’administration publique 122 525 0 0 0 0 0 122 525 0 0 0 0 0
Correction CAF/FAB 0 -4 181 4 181 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Correction territoriale 0 1 706 0 0 0 0 1 706 0 0 0 0 0
Total 839 652 214 033 0 -0 56 723 -832 1 109 577 9 623 16 365 53 596 24 419 23 419

Production par branche 18 663 26 869 94 591 41 398 31 751
Consommations intermédiaires 9 623 16 365 53 596 24 419 23 419
Valeur ajoutée par branche 9 041 10 505 40 995 16 979 8 332
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4 5 15 7 17 358 425 0 5 328 9 831 0 501 4 182 15 845
0 0 0 0 0 145 0 0 1 813 3 231 0 0 -14 676 5 706
0 0 0 0 0 0 0 0 19 133 0 0 0 -796 7 394 25 731

1 833 0 37 0 0 5 2 0 2 446 55 0 0 -122 2 2 380
5 0 122 0 3 9 015 752 0 17 810 54 121 0 0 242 2 291 74 464

56 33 79 3 28 366 223 0 2 446 14 252 0 0 310 121 17 130
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 550 48 708 50 257

3 932 6 800 1 137 101 956 3 390 2 338 0 28 022 27 480 0 26 977 -319 1 737 83 896
22 729 2 917 1 206 519 2 873 7 148 3 066 0 59 658 34 245 0 2 963 564 659 98 089

1 148 2 170 4 680 80 912 2 931 2 389 0 43 274 23 369 1 0 -2 185 632 65 090
14 706 224 547 28 98 2 020 2 219 0 22 217 4 281 0 72 336 -178 0 98 656

414 713 2 344 3 349 308 395 0 5 479 4 537 0 0 -10 0 10 006
313 450 704 18 361 1 017 553 0 3 875 15 921 432 0 404 8 052 28 685

1 592 6 893 15 420 539 2 972 2 698 3 845 0 44 037 27 634 1 323 0 -48 6 976 79 921
448 957 586 2 681 1 167 1 049 35 14 422 22 110 6 343 0 0 0 119 28 572
946 5 204 888 300 2 828 3 471 1 493 0 16 719 37 835 0 0 -64 0 54 490

7 905 9 793 2 954 1 669 13 794 12 792 4 331 0 65 012 4 043 3 539 13 887 -33 3 078 89 526
21 56 66 71 151 2 244 1 596 0 4 313 44 789 18 477 0 -338 2 310 69 551

0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 572 110 274 0 0 0 115 845
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -719 0 0 0 2 289 1 570

56 052 36 216 30 785 6 020 26 509 48 956 23 661 14 422 363 692 316 819 134 046 116 663 -1 034 85 224 1 015 410

96 774 94 551 62 452 26 259 55 211 143 094 115 845 784 982
56 052 36 216 30 785 6 020 26 509 48 956 23 661 14 422 363 692
40 723 58 335 31 668 20 239 28 702 94 137 92 184 -14 422 421 290

Unité : million de F.CFP
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4 5 17 6 16 345 430 0 5 445 10 238 0 1 097 16 149 16 945
0 0 0 0 0 140 0 0 1 810 3 300 0 0 -427 950 5 633
0 0 0 0 0 0 0 0 19 442 0 0 0 820 9 337 29 600

1 927 0 38 0 0 5 2 0 2 476 61 0 0 60 1 2 598
5 1 136 0 3 8 790 768 0 17 831 55 230 0 0 289 1 993 75 342

58 34 88 3 28 388 228 0 2 399 14 806 0 0 230 87 17 522
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 008 65 999 64 991

4 114 7 008 1 274 95 970 3 613 2 391 0 29 730 29 749 0 55 196 2 682 2 816 120 173
23 854 3 010 1 278 486 2 863 7 816 3 146 0 62 918 36 825 0 3 945 2 310 573 106 570

1 187 2 227 4 928 74 905 3 027 2 549 0 44 759 23 724 1 0 -2 129 937 67 292
15 437 236 623 26 97 2 094 2 278 0 23 436 4 375 0 77 888 -259 0 105 441

439 731 2 380 3 360 326 410 0 5 743 4 614 0 0 9 0 10 366
326 460 795 17 356 1 055 562 0 4 058 17 708 416 0 0 7 586 29 768

1 499 6 418 15 637 455 2 656 2 556 3 416 0 43 631 28 834 1 221 0 -0 9 951 83 638
317 786 448 2 538 685 894 36 15 002 21 369 4 837 0 0 0 153 26 359

1 050 5 742 1 021 299 2 985 3 930 1 621 0 18 405 38 813 0 0 58 0 57 276
8 595 10 439 3 377 1 643 13 460 13 838 4 605 0 69 087 4 138 2 818 11 522 303 2 068 89 935

22 57 74 67 150 2 333 1 636 0 4 457 49 041 20 301 0 -0 2 095 75 894
0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 278 116 247 0 0 0 122 525
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -484 0 0 0 2 190 1 706

58 835 37 153 32 113 5 714 25 534 51 151 24 076 15 002 376 998 332 089 141 004 149 647 2 954 106 884 1 109 577

103 181 99 294 67 383 23 500 58 107 152 390 122 525 839 652
58 835 37 153 32 113 5 714 25 534 51 151 24 076 15 002 376 998
44 346 62 141 35 270 17 786 32 574 101 239 98 449 -15 002 462 654

Unité : million de F.CFP



26 ISEE

Les comptes économiques de la Nouvelle-Calédonie 2005

ANNEXES

2004
RESSOURCES 

Pro
du

ctio
n

Im
po

rta
tio

ns

CAF
/ F

AB

Marg
es 

com
-

merc
iale

s

Im
pô

ts 
sur

 le
s

pro
du

its

Su
bve

nti
on

s s
ur

les
 pr

od
uit

s

To
tal

 re
ss

ou
rce

s

Ag
ric

ult
ure

, c
ha

sse
, sy

lvi-

cu
ltu

re,
 pê

ch
e, 

éle
vag

e

Ind
ust

rie
s a

gro
-

alim
en

tai
res

Ind
ust

rie
s d

u n
ick

el

Ind
ust

rie
s d

ive
rse

s

Én
erg

ie

Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 14 832 1 770 0 1 506 223 -488 17 842 1 347 3 548 9 27 9
Produits de la pêche et de l’aquaculture 5 611 217 0 552 82 -127 6 335 486 1 371 0 53 0
Minerais de nickel 44 701 0 0 0 0 0 44 701 0 0 26 655 0 0
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 2 150 241 0 29 19 0 2 439 24 22 60 413 0
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 28 396 19 912 0 19 505 11 771 -14 79 570 2 459 6 365 16 30 0
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 2 890 6 182 0 7 747 1 587 0 18 405 63 95 110 1 329 7
Mattes et ferronickels 73 007 0 0 0 0 0 73 007 0 0 0 0 0
Matériels d’équipement 8 798 63 506 0 27 418 10 704 0 110 426 565 574 3 108 4 987 2 462
Autres produits industriels 33 580 44 891 0 29 128 7 491 -71 115 018 1 423 2 015 3 918 14 656 637
Produits de l’énergie 32 307 18 558 0 9 947 11 911 -96 72 628 1 734 691 11 619 712 15 173
Construction 110 621 0 0 0 2 823 0 113 443 74 43 1 559 124 836
Commerce 106 387 0 0 -95 977 0 0 10 410 47 40 828 43 169
Services d’hôtellerie et de restauration 27 001 4 936 0 0 867 0 32 804 6 49 86 147 235
Services des transports et communications 75 363 17 300 -3 879 0 3 435 -31 92 187 896 2 142 6 633 1 186 1 455
Services financiers et d’assurances 27 181 2 712 -79 0 385 0 30 199 137 72 256 285 40
Services immobiliers 66 906 0 0 0 0 0 66 906 155 461 247 1 558 78
Services rendus principalement aux entreprises 58 607 25 717 0 31 7 895 0 92 250 863 500 7 252 2 727 1 787
Services rendus principalement aux ménages 75 778 2 988 0 116 2 982 0 81 863 60 5 16 15 26
Services d’administration publique 125 371 0 0 0 0 0 125 371 0 0 0 0 0
Correction CAF/FAB 0 -3 958 3 958 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Correction territoriale 0 1 942 0 0 0 0 1 942 0 0 0 0 0
Total 919 488 206 913 0 -0 62 173 -828 1 187 747 10 338 17 993 62 373 28 291 22 916

Production par branche 20 443 28 396 117 708 47 419 32 307
Consommations intermédiaires 10 338 17 993 62 373 28 291 22 916
Valeur ajoutée par branche 10 105 10 403 55 336 19 127 9 392
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Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 14 031 1 991 0 1 634 241 -714 17 183 1 346 3 835 9 39 10
Produits de la pêche et de l’aquaculture 5 830 238 0 351 83 -140 6 363 591 1 546 0 57 0
Minerais de nickel 47 170 0 0 0 0 0 47 170 0 0 32 086 0 0
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 3 413 232 0 45 19 0 3 708 25 24 56 554 0
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 30 599 20 867 0 19 945 12 285 -14 83 681 2 632 6 964 15 37 0
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 3 062 6 506 0 8 490 1 690 0 19 748 58 100 99 1 497 7
Mattes et ferronickels 80 638 0 0 0 0 0 80 638 0 0 0 0 0
Matériels d’équipement 8 893 62 414 0 29 160 12 002 0 112 470 564 621 2 945 5 287 2 638
Autres produits industriels 38 991 50 443 0 31 743 8 126 -44 129 260 1 471 2 240 3 875 18 537 700
Produits de l’énergie 37 181 28 300 0 9 200 10 406 -98 84 989 1 688 742 15 862 884 19 012
Construction 127 811 0 0 0 3 334 0 131 145 77 48 1 489 163 931
Commerce 112 212 0 0 -100 908 0 0 11 304 51 44 551 60 131
Services d’hôtellerie et de restauration 28 258 5 297 0 0 955 0 34 511 6 54 84 173 253
Services des transports et communications 80 856 21 926 -7 995 19 3 825 -124 98 507 862 2 396 6 398 1 537 1 588
Services financiers et d’assurances 29 432 2 068 -163 0 484 0 31 821 139 77 239 334 43
Services immobiliers 73 971 0 0 0 0 0 73 971 173 518 238 1 851 85
Services rendus principalement aux entreprises 60 176 44 728 0 48 8 487 0 113 439 848 536 6 977 2 990 1 961
Services rendus principalement aux ménages 86 522 3 077 0 273 3 210 0 93 083 63 7 33 19 32
Services d’administration publique 132 096 0 0 0 0 0 132 096 0 0 0 0 0
Correction CAF/FAB 0 -8 158 8 158 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Correction territoriale 0 2 084 0 0 0 0 2 084 0 0 0 0 0
Total 1 001 141 242 013 0 0 65 148 -1 133 1 307 169 10 594 19 754 70 956 34 020 27 392

Production par branche 19 861 30 599 127 808 54 359 37 181
Consommations intermédiaires 10 594 19 754 70 956 34 020 27 392
Valeur ajoutée par branche 9 267 10 845 56 852 20 339 9 789
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5 6 16 7 15 389 468 0 5 844 11 204 0 600 81 113 17 842
0 0 0 0 0 157 0 0 2 068 3 389 0 0 224 654 6 335
0 0 0 0 0 0 0 0 26 655 0 0 0 2 458 15 588 44 701

2 104 0 41 0 0 5 2 0 2 671 56 0 0 -288 0 2 439
6 1 135 0 3 9 762 830 0 19 607 57 155 0 0 372 2 436 79 570

65 36 93 3 26 429 247 0 2 503 15 565 0 0 236 102 18 405
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 149 74 156 73 007

4 570 7 171 1 302 102 1 114 4 147 2 590 0 32 692 31 459 0 39 255 3 176 3 844 110 426
26 212 3 154 1 364 514 2 571 8 715 3 371 0 68 550 39 524 0 4 706 1 568 670 115 018

1 345 2 374 5 447 83 889 3 758 2 376 0 46 200 24 299 1 0 1 098 1 030 72 628
16 887 244 675 27 84 3 050 2 429 0 26 032 4 052 0 82 989 371 0 113 443

444 686 2 397 3 342 341 404 0 5 744 4 667 0 0 0 0 10 410
362 496 856 19 319 1 197 608 0 4 382 20 534 414 0 -4 7 479 32 804

1 770 7 444 18 281 524 2 587 3 145 4 363 0 50 427 29 118 1 135 0 13 11 494 92 187
467 937 604 2 683 708 1 214 39 15 876 23 316 6 510 0 0 0 372 30 199

1 502 7 821 1 436 424 3 509 6 160 2 260 0 25 611 41 281 0 0 14 0 66 906
8 364 9 835 3 123 1 565 10 800 16 950 4 369 0 68 138 4 244 2 909 14 615 92 2 252 92 250

24 62 75 71 130 2 620 1 762 0 4 867 52 275 22 697 0 19 2 006 81 863
0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 603 117 768 0 0 0 125 371
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -243 0 0 0 2 185 1 942

64 125 40 267 35 845 6 025 23 097 62 041 26 118 15 876 415 306 352 690 144 925 142 166 8 280 124 380 1 187 747

110 621 106 387 75 363 27 181 58 607 169 685 125 371 919 488
64 125 40 267 35 845 6 025 23 097 62 041 26 118 15 876 415 306
46 496 66 120 39 517 21 155 35 511 107 644 99 253 -15 876 504 183

Unité : million de F.CFP

2005
        EMPLOIS

Con
str

uc
tio

n

Com
merc

e

Tra
nsp

ort
s e

t

com
mun

ica
tio

ns

Ins
titu

tio
ns 

fin
an

ciè
res

Se
rvi

ces
 re

nd
us 

pri
nc

ipa
-

lem
en

t a
ux 

en
tre

pri
ses

Se
rvi

ces
 re

nd
us 

pri
nc

ipa
-

lem
en

t a
ux 

mén
ag

es

Ad
minis

tra
tio

n p
ub

liqu
e

BU
F

Tot
al 

de
s c

on
som

ma-

tio
ns 

int
erm

éd
iair

es

Con
som

mati
on

 fin
ale

de
s m

én
ag

es

Con
som

mati
on

 fin
ale

du
 se

cte
ur 

pu
blic

Inv
est

iss
em

en
t

Va
ria

tio
n s

toc
ks

Exp
ort

ati
on

s

To
tal

 em
plo

is

6 6 20 10 16 409 463 0 6 169 10 411 0 534 -9 77 17 183
0 0 0 0 0 172 0 0 2 366 3 461 0 0 323 214 6 363
0 0 0 0 0 0 0 0 32 086 0 0 0 -126 15 210 47 170

3 100 0 46 0 0 6 2 0 3 813 62 0 0 -167 1 3 708
7 1 149 0 3 10 448 832 0 21 090 59 352 0 0 198 3 042 83 681

76 38 93 4 27 435 237 0 2 672 16 799 0 0 195 83 19 748
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 989 79 649 80 638

5 508 7 651 1 409 135 1 176 4 497 2 562 0 34 994 33 034 0 39 672 2 524 2 246 112 470
32 077 3 463 1 535 717 2 701 9 419 3 398 0 80 132 40 532 0 6 481 910 1 204 129 260

1 607 2 534 6 852 104 930 4 057 2 343 0 56 614 26 705 1 0 195 1 474 84 989
21 131 274 729 40 90 3 608 2 502 0 31 082 4 743 0 93 106 2 214 0 131 145

547 755 2 641 4 377 395 410 0 5 964 5 349 0 0 -9 0 11 304
439 538 812 22 333 1 375 607 0 4 696 21 494 533 0 -97 7 885 34 511

2 167 8 169 18 877 693 2 712 3 486 4 413 0 53 299 33 479 1 571 0 -134 10 293 98 507
561 1 014 619 3 520 748 1 313 38 16 506 25 154 6 517 0 0 -5 155 31 821

1 879 8 766 1 569 547 3 786 6 917 2 326 0 28 655 44 729 -18 0 605 0 73 971
9 883 10 523 4 106 1 877 10 580 18 159 4 309 0 72 749 4 401 2 549 30 426 774 2 540 113 439

45 89 158 98 145 2 772 1 760 0 5 221 61 277 24 458 0 6 2 121 93 083
0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 244 123 851 0 0 0 132 096
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 -183 0 0 0 2 267 2 084

79 032 43 820 39 613 7 772 23 623 67 467 26 203 16 506 466 754 380 406 152 945 170 219 8 385 128 460 1 307 169

127 811 112 212 80 856 29 432 60 176 188 751 132 096 0 1 001 141
79 032 43 820 39 613 7 772 23 623 67 467 26 203 16 506 466 754
48 779 68 392 41 242 21 660 36 553 121 284 105 893 -16 506 534 387

Unité : million de F.CFP
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Production des branches à prix courants
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Agriculture, chasse, sylviculture, pêche, élevage 16 383 17 863 17 751 18 663 20 443 19 861
Industries agro-alimentaires 24 631 25 548 26 736 26 869 28 396 30 599
Industries du nickel 91 464 70 854 75 988 94 591 117 708 127 808
Industries diverses 34 900 35 930 39 293 41 398 47 419 54 359
Énergie 26 847 29 141 31 027 31 751 32 307 37 180
Construction 87 710 90 193 96 774 103 181 110 621 127 811
Commerce 83 898 89 128 94 551 99 294 106 387 112 212
Transports et communications 55 987 58 000 62 452 67 383 75 363 80 856
Institutions financières 23 845 25 656 26 259 23 500 27 181 29 432
Services rendus principalement aux entreprises 39 031 42 010 55 211 58 107 58 607 60 176
Services rendus principalement aux ménages 135 841 140 650 143 094 152 390 169 685 188 751
Administration publique 103 167 107 671 115 845 122 525 125 371 132 096

Ensemble 723 704 732 645 784 982 839 652 919 488 1 001 140
Unité : million de F.CFP

Évolution de la production des branches à prix courants
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Agriculture, chasse, sylviculture, pêche, élevage 7,4 9,0 -0,6 5,1 9,5 -2,8
Industries agro-alimentaires 3,0 3,7 4,7 0,5 5,7 7,8
Industries du nickel 54,3 -22,5 7,2 24,5 24,4 8,6
Industries diverses 0,6 3,0 9,4 5,4 14,5 14,6
Énergie 9,0 8,5 6,5 2,3 1,8 15,1
Construction 6,6 2,8 7,3 6,6 7,2 15,5
Commerce 5,8 6,2 6,1 5,0 7,1 5,5
Transports et communications 11,5 3,6 7,7 7,9 11,8 7,3
Institutions financières 13,5 7,6 2,4 -10,5 15,7 8,3
Services rendus principalement aux entreprises 6,6 7,6 31,4 5,2 0,9 2,7
Services rendus principalement aux ménages 6,7 3,5 1,7 6,5 11,3 11,2
Administration publique 2,7 4,4 7,6 5,8 2,3 5,4

Ensemble 10,5 1,2 7,1 7,0 9,5 8,9
Unité : %

Contribution des branches à l’évolution de la production
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Agriculture, chasse, sylviculture, pêche, élevage 0,2 0,2 0,0 0,1 0,2 -0,1
Industries agro-alimentaires 0,1 0,1 0,2 0,0 0,2 0,2
Industries du nickel 4,9 -2,8 0,7 2,4 2,8 1,1
Industries diverses 0,0 0,1 0,5 0,3 0,7 0,8
Énergie 0,3 0,3 0,3 0,1 0,1 0,5
Construction 0,8 0,3 0,9 0,8 0,9 1,9
Commerce 0,7 0,7 0,7 0,6 0,8 0,6
Transports et communications 0,9 0,3 0,6 0,6 1,0 0,6
Institutions financières 0,4 0,3 0,1 -0,4 0,4 0,2
Services rendus principalement aux entreprises 0,4 0,4 1,8 0,4 0,1 0,2
Services rendus principalement aux ménages 1,3 0,7 0,3 1,2 2,1 2,1
Administration publique 0,4 0,6 1,1 0,9 0,3 0,7

Ensemble 10,5 1,2 7,1 7,0 9,5 8,9

La production
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Valeur ajoutée des branches à prix courants
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Agriculture, chasse, sylviculture, pêche, élevage 9 675 10 370 8 922 9 041 10 105 9 267
Industries agro-alimentaires 8 992 9 414 10 164 10 505 10 403 10 845
Industries du nickel 37 982 20 440 27 106 40 995 55 336 56 852
Industries diverses 13 933 14 474 15 416 16 979 19 127 20 339
Énergie 8 424 8 351 8 116 8 332 9 392 9 789
Construction 37 245 38 002 40 723 44 346 46 496 48 779
Commerce 50 313 54 015 58 335 62 141 66 120 68 392
Transports et communications 29 818 29 528 31 668 35 270 39 517 41 242
Institutions financières 18 557 20 197 20 239 17 786 21 155 21 660
Services rendus principalement aux entreprises 23 992 25 807 28 702 32 574 35 511 36 553
Services rendus principalement aux ménages 87 672 90 587 94 137 101 239 107 644 121 284
Administration publique 83 409 86 630 92 184 98 449 99 253 105 893

Ensemble 410 013 407 816 435 713 477 655 520 059 550 895
Unité : million de F.CFP

Évolution de la valeur ajoutée des branches à prix courants
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Agriculture, chasse, sylviculture, pêche, élevage 9,5 7,2 -14,0 1,3 11,8 -8,3
Industries agro-alimentaires 3,1 4,7 8,0 3,3 -1,0 4,3
Industries du nickel 72,8 -46,2 32,6 51,2 35,0 2,7
Industries diverses -2,8 3,9 6,5 10,1 12,7 6,3
Énergie -1,7 -0,9 -2,8 2,7 12,7 4,2
Construction 7,2 2,0 7,2 8,9 4,8 4,9
Commerce 7,0 7,4 8,0 6,5 6,4 3,4
Transports et communications 0,7 -1,0 7,2 11,4 12,0 4,4
Institutions financières 15,8 8,8 0,2 -12,1 18,9 2,4
Services rendus principalement aux entreprises 9,0 7,6 11,2 13,5 9,0 2,9
Services rendus principalement aux ménages 5,6 3,3 3,9 7,5 6,3 12,7
Administration publique 2,2 3,9 6,4 6,8 0,8 6,7

Ensemble 8,9 -0,5 6,8 9,6 8,9 5,9
Unité : %

Contribution des branches à l’évolution de la valeur ajoutée
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Agriculture, chasse, sylviculture, pêche, élevage 0,2 0,2 -0,4 0,0 0,2 -0,2
Industries agro-alimentaires 0,1 0,1 0,2 0,1 0,0 0,1
Industries du nickel 4,2 -4,3 1,6 3,2 3,0 0,3
Industries diverses -0,1 0,1 0,2 0,4 0,4 0,2
Énergie 0,0 0,0 -0,1 0,0 0,2 0,1
Construction 0,7 0,2 0,7 0,8 0,5 0,4
Commerce 0,9 0,9 1,1 0,9 0,8 0,4
Transports et communications 0,1 -0,1 0,5 0,8 0,9 0,3
Institutions financières 0,7 0,4 0,0 -0,6 0,7 0,1
Services rendus principalement aux entreprises 0,5 0,4 0,7 0,9 0,6 0,2
Services rendus principalement aux ménages 1,2 0,7 0,9 1,6 1,3 2,6
Administration publique 0,5 0,8 1,4 1,4 0,2 1,3

Ensemble 8,9 -0,5 6,8 9,6 8,9 5,9

La valeur ajoutée
(avant correction SIFIM*)

* "Services d’Intermédiation Financière Indirectement Mesurés" désignent le différentiel entre intérêts reçus et versés par l’ensemble des agents dans le cadre d’opérations financières. Ils 
sont à déduire afin d’éviter un double compte.
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Importations par produit à prix courants
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 1 818 1 857 1 889 1 986 1 770 1 991
Produits de la pêche et de l’aquaculture 266 229 263 265 217 238
Minerais de nickel 0 0 0 0 0 0
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 189 172 208 174 241 232
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 16 621 17 603 17 843 18 366 19 912 20 867
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 5 354 5 630 5 927 5 935 6 182 6 506
Mattes et ferronickels 0 0 0 0 0 0
Matériels d’équipement 42 672 45 685 45 384 78 419 63 506 62 414
Autres produits industriels 34 413 34 871 38 392 41 722 44 891 50 443
Produits de l’énergie 17 572 17 318 16 147 17 345 18 558 28 300
Construction 0 0 0 0 0 0
Commerce 0 0 0 0 0 0
Services d’hôtellerie et de restauration 3 839 3 769 3 991 4 336 4 936 5 297
Services des transports et communications 18 540 18 182 18 456 17 245 17 300 21 926
Services financiers et d’assurances 925 1 426 2 002 2 521 2 712 2 068
Services immobiliers 0 0 0 0 0 0
Services rendus principalement aux entreprises 23 608 26 478 28 400 25 560 25 717 44 728
Services rendus principalement aux ménages 2 251 2 306 2 462 2 636 2 988 3 077
Services d’administration publique 0 0 0 0 0 0
Ensemble des produits 168 068 175 525 181 366 216 509 208 930 248 087

Unité : million de F.CFP

Évolution des importations à prix courants
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture -5,4 2,2 1,7 5,2 -10,9 12,5
Produits de la pêche et de l’aquaculture 12,0 -13,9 14,7 0,6 -18,0 9,8
Minerais de nickel - - - - - -
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 22,0 -9,1 21,4 -16,6 38,7 -3,7
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 2,4 5,9 1,4 2,9 8,4 4,8
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 2,1 5,2 5,3 0,1 4,2 5,2
Mattes et ferronickels - - - - - -
Matériels d’équipement 0,0 7,1 -0,7 72,8 -19,0 -1,7
Autres produits industriels -3,4 1,3 10,1 8,7 7,6 12,4
Produits de l’énergie 78,1 -1,4 -6,8 7,4 7,0 52,5
Construction - - - - - -
Commerce - - - - - -
Services d’hôtellerie et de restauration 0,3 -1,8 5,9 8,6 13,8 7,3
Services des transports et communications 26,0 -1,9 1,5 -6,6 0,3 26,7
Services financiers et d’assurances -19,1 54,2 40,4 25,9 7,6 -23,7
Services immobiliers - - - - - -
Services rendus principalement aux entreprises 6,5 12,2 7,3 -10,0 0,6 73,9
Services rendus principalement aux ménages 22,9 2,4 6,8 7,1 13,4 3,0
Services d’administration publique - - - - - -
Ensemble des produits 8,0 4,4 3,3 19,4 -3,5 18,7

Unité : %

Contribution à l’évolution des importations
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture -0,1 0,0 0,0 0,1 -0,1 0,1
Produits de la pêche et de l’aquaculture 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Minerais de nickel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 0,2 0,6 0,1 0,3 0,7 0,5
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 0,1 0,2 0,2 0,0 0,1 0,2
Mattes et ferronickels 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Matériels d’équipement 0,0 1,8 -0,2 18,2 -6,9 -0,5
Autres produits industriels -0,8 0,3 2,0 1,8 1,5 2,7
Produits de l’énergie 5,0 -0,2 -0,7 0,7 0,6 4,7
Construction 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Commerce 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Services d’hôtellerie et de restauration 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 0,2
Services des transports et communications 2,5 -0,2 0,2 -0,7 0,0 2,2
Services financiers et d’assurances -0,1 0,3 0,3 0,3 0,1 -0,3
Services immobiliers 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Services rendus principalement aux entreprises 0,9 1,7 1,1 -1,6 0,1 9,1
Services rendus principalement aux ménages 0,3 0,0 0,1 0,1 0,2 0,0
Services d’administration publique 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ensemble des produits 8,0 4,4 3,3 19,4 -3,5 18,7

Les importations
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Exportations par produit à prix courants
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 143 164 182 149 113 77
Produits de la pêche et de l’aquaculture 744 901 676 950 654 214
Minerais de nickel 15 117 8 491 7 394 9 337 15 588 15 210
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 91 2 2 1 0 1
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 2 184 2 354 2 291 1 993 2 436 3 042
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… 102 129 121 87 102 83
Mattes et ferronickels 55 926 45 204 48 708 65 999 74 156 79 649
Matériels d’équipement 1 505 1 264 1 737 2 816 3 844 2 246
Autres produits industriels 546 1 244 659 573 670 1 204
Produits de l’énergie 663 609 632 937 1 030 1 474
Construction 0 0 0 0 0 0
Commerce 0 0 0 0 0 0
Services d’hôtellerie et de restauration 8 385 7 102 8 052 7 586 7 479 7 885
Services des transports et communications 6 887 6 674 6 976 9 951 11 494 10 293
Services financiers et d’assurances 222 95 119 153 372 155
Services immobiliers 0 0 0 0 0 0
Services rendus principalement aux entreprises 4 560 4 645 3 078 2 068 2 252 2 540
Services rendus principalement aux ménages 1 421 1 340 2 310 2 095 2 006 2 121
Services d’administration publique 0 0 0 0 0 0
Ensemble des produits 98 494 80 216 82 935 104 694 122 195 126 193

Unité : million de F.CFP

Évolution des exportations à prix courants
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture -2,0 14,9 10,8 -17,8 -24,4 -31,6
Produits de la pêche et de l’aquaculture 52,0 21,1 -25,0 40,7 -31,2 -67,3
Minerais de nickel 76,1 -43,8 -12,9 26,3 67,0 -2,4
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 1393,9 -98,2 22,8 -59,7 -41,2 16,8
Produits des industries alimentaires (yc tabacs) 2,3 7,8 -2,7 -13,0 22,2 24,9
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs… -6,7 26,2 -5,7 -28,6 18,1 -19,3
Mattes et ferronickels 46,4 -19,2 7,8 35,5 12,4 7,4
Matériels d’équipement -15,7 -16,0 37,4 62,2 36,5 -41,6
Autres produits industriels -1,5 127,9 -47,0 -13,2 17,1 79,6
Produits de l’énergie 86,5 -8,1 3,7 48,4 9,9 43,2
Construction - - - - - -
Commerce - - - - - -
Services d’hôtellerie et de restauration 14,8 -15,3 13,4 -5,8 -1,4 5,4
Services des transports et communications 8,3 -3,1 4,5 42,7 15,5 -10,5
Services financiers et d’assurances -31,9 -57,2 25,3 28,6 143,1 -58,3
Services immobiliers - - - - - -
Services rendus principalement aux entreprises -14,8 1,9 -33,7 -32,8 8,9 12,8
Services rendus principalement aux ménages -15,1 -5,7 72,4 -9,3 -4,3 5,8
Services d’administration publique - - - - - -
Ensemble des produits 34,2 -18,6 3,4 26,2 16,7 3,3

Unité : %

Contribution à l’évolution des exportations
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Produits de la culture, de l’élevage et de la sylviculture 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Produits de la pêche et de l’aquaculture 0,3 0,2 -0,3 0,3 -0,3 -0,4
Minerais de nickel 8,9 -6,7 -1,4 2,3 6,0 -0,3
Autres produits des industries extractives (carrières,…) 0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Produits des industries alimentaires (y.c tabacs) 0,1 0,2 -0,1 -0,4 0,4 0,5
Produits de l’industrie textile, vêtements, cuirs, … 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mattes et ferronickels 24,1 -10,9 4,4 20,8 7,8 4,5
Matériels d’équipement -0,4 -0,2 0,6 1,3 1,0 -1,3
Autres produits industriels 0,0 0,7 -0,7 -0,1 0,1 0,4
Produits de l’énergie 0,4 -0,1 0,0 0,4 0,1 0,4
Construction 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Commerce 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Services d’hôtellerie et de restauration 1,5 -1,3 1,2 -0,6 -0,1 0,3
Services des transports et communications 0,7 -0,2 0,4 3,6 1,5 -1,0
Services financiers et d’assurances -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,2 -0,2
Services immobiliers 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Services rendus principalement aux entreprises -1,1 0,1 -2,0 -1,2 0,2 0,2
Services rendus principalement aux ménages -0,3 -0,1 1,2 -0,3 -0,1 0,1
Services d’administration publique 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ensemble des produits 34,2 -18,6 3,4 26,2 16,7 3,3

Les exportations


